În zile[le] pre-luminatului nostru (sic) Teodor s'au sfințit această

<sup>1</sup> Această foale am găsit-o aruncată în podul bisericii, cum, de almintrelea, a aruncată mai toată arhiva.

<sup>2</sup> V. aici, Însemnările de pe cărți.

<sup>3</sup> V. aici, Inscriptiile bisericii.

biserică din Ipurianî, velt. 7271 [=1763], în luna lui Dechemvre, 10, zile.

Ioan, Zoîța, Mătină(?), Anița cu tot niamul; Dănălache, Năstasi, cu tot niamul; Gligoraș, Neculaî, Ștefana, cu tot niamul; Iftodi, cu tot niamul; Andrei, Ursache, Ioana, cu tot niamul; Ghiorghii, Bălașa, cu tot niamul; Ștefan, Maria, cu tot niamul;

Şi n'tr'aċa bună tocmală ne-amă tãmplată şi noi, oamenî denă Ťinutulă Neamţuluî, anume Gheorghie Sulgeariulă

și Onașco Bucelesculu și Iurașco de Porcești și Pătrașco celu bătrănu de Zbierăști, și mai mare credință ne-amu pusu și pecețile. Lt. 7131 [1623], Ap. 3.

(O singură iscălitură și peceți cu stele, cîrlige, coifuri, etc., una și cu inițiale neînțelese.)

## V.

† Zapisu de la Procopii pre prisaca de la Grozești.

Și aiastă tucmală s'aū vācutu (*sic*) denaitea popei lu Ștefanu otu Motccan șe a socru-său Igūnatu și a deiaconulu Tofanu otu Readu și a lu Gligorei Brăhariulu otu Bočulește șe — Bertea și Costantinū Bea[r]tea se Ștefanu Cămărzanu, și denaitea a mulți omene bune. Șe mai mare credeță ne-amu posu șe pecețele ca să să ștei.

Lt. 7153 [1645], Ap. 3.

† Pricope (pecetea).

## VI.

† Adecă eu, Irimia snă Drăgoiū dinu Grozăști, scriu și mărturisăscu cu cestu zapisu alu mieu cumu eu, de bună voia mia, de nime nevoitu nič asupritu, amu vāndutu dintr'a noastră direaptă očni și moșie ce avemu la satu la Grozăști, ce iaste la Cămpulu-lu-Dragoșe, unu pământu dinu lungime (*sic*), în ț[ă]rni, în hotarulū Grozăștilorū.

Acastă tocmală o amu făcutu dinnaintia lu Ionașco Pepelea dinu Berești și Ștefanu Moțea dinu Stănești și Ionu snă popei lu Ignatū dinu Cāndești

și Gheorghie sn. Gligorcei otū Bețăști și Andreiașū dinū Durnești. Pentru mai mare credință pusu-ne-amū toți deagetele în locū de peceți, ca să să știe.

U. Totrușū, l-tū 7169 [1661], Mai 23.

† Irimia snū Drăgoi. † Ionașco Pepele. † Moțea. † Ionū sn. Popei Gheorghie. Andreiașū.

## VII.

† Adecă eū, Ionū de Căndești, fiēorolū popei lui Ignatū lui (*sic*) de Căndești, zeatū Drăgoșului, și co toți fiēori miia, scriū și mărtorisăscu cu cesto zapisū alū miū cumū eū de

lui Ionū fiēorū popei lui Macsinū de Redu șa a lui Ghermanū zetū lui Salunū de Căndești ș'a a lui Toaderū fiēorū Alecsoia de Glurcani ș'a a lui Vasile fiēorū Bertie călugărolui și a mulți omeni boni. Și pentru mai mare credința ne'mū posū pecețile și iscălitorele, să să șté. Pisū o Căndești, leatū 7171 [1663], Marto 10 dni.

(Peceți cu inițiale.)

Ionū fiēorū popei lui Ignatū. Ștefanū. Vasilie Berte. Ghermanū.

## VIII.

«Vasile snā Costantinū Bantișū dinū Fauri, č-aū fostu părcālabū», vinde locul de la Grozești, «care prisaci iaste cu casī și cu temnici și cu pomeți și cu poianā de finațū ce

Și pentru credința eu amu iscalitu și acești boiari toți pentru aca prisaci ō-amu vândutu între Văduralie, la Ținutul Bacăului, inu hotarulū Groziștilorū, la Cămpulū-lu-Dragoșu, să să știe. Și eu, popa Apostolū, amu scrisu. Otū Costianū, 7188 [1679], Sep. 20.

(Peceți și iscaliturū.)

[V:o:] † Zapisu de la Vasilia Bantișu, pre prisaca de la Bălanu.

#### IX.

† Adeca eu, Iftimie fičorulū, Ciurlui, nepotulū lu Ionu Blașcăi, scriu și mărturisescu cu acestu adevăratu zapisu alū mieiu, de nime silitu, nici asupritu, ce de a mia bună voe,

Și la acestu adevăratu zapisu s'au tampletu dumnelui Vasilie Talpă și dumnealorū Ionu și Toaderu fičoru lu Botedzu și Ștefanu Xalomu de Căndești și Iorestu călugărulū, vărulū lu Iftimie, și Pătrașco denū Motocani. Deci noi toți, vădzându plată deplinu, acești boeri toți au iscalitu și acești megieși s'au pusū degetele ca să hie de credință. L-tū 7194 [1686], Mart 5.

Vasili Talpă iscal.

Iftimie sn. Ciurlui.

Ioristu. Ștefanu Xalomu. Ionu Botedzu iscalu.

Azu Toderu Botedzu. Pătrașco.

<sup>1</sup> Negustor de Șargorod (In Rusia). V. Iorga, *Istoria comerțului*, I, p. 321.

## X.

sānū popū otū Cāndești și denainte a mulți oameni bunī care s'orū iscālī într'acestu zapisū. Și pentru mai mare credință ne'mū și iscālītū și ne'mū pusū și pecețile, să fie de credință și acesta zapisū. U Costeni, lt. 7195 [1687], Mai 3.

L-amū scrisū Dumitrașco Vornicū otū Podolenī.

Azū Costantinū iscalū (?).

† Neculai. † Gligorie. † Ionū. † Pătrașcu ziatū Alecsa.

† Ștefanū. Ifemie. Ghiorghie.

## XI.

† Adecăte eū, Ionū sānū Trifanū, vnucū lui Larionū otū Durnești, scriū și mărturisāscu cu cestu adevăratū zapisū al meū precumū ...amū vîndutū trei pāmānturi dereptu trei lei bit.

Acelă locă s'au
dată dumisale denaitia lui Ștefană Salomă și naitia lui Moisa
Drăgoi, și denainte lui Ionă sănă Tărăță. Și eă, Costantină ziată
Pătrașco, amă scrisă scrisoria, și amă și iscălită ca să hi de cre-
dință.

Leatū 7200 [1691], mes.

BCU Cluj / Central Univers Săptevrii 20 dnă.

Ionă dărăbanulă. Moisaă Drăgoiă.

Ionă sănă Tărăță.

Ștefană Salomă.

Ază Costantină iscaală.

## XIII.

Și amă vândotă dinainte lui
Ștefană Salomă și dinainte lui Costantină Arapulă și dinainte
lui Pătrașcu și dinaite lui Costantină sănă Naculă și dinaite Lu-
pului Băiașă și denaite a molți omene bună. Și pentru mai mari
cridița ne amă pusă și deagitile. Vă leatū 7204 [1696], mia[se]ța
Ap. 23 dnă.

(Iscălituri.)

## XIV.

«Adecă iaū Ursulū fiĉorū Bertii, nepoŭi lui Zamă-Nagră de vară primari», dă zapis lui Mihălachi Bantăş că-i vinde «trii pământuri... denainte dumisale. căpitanului Toderaşū Arapulū şi denainte Gherghinte călugărului Zamă-Nagră şi a lui Merăuŭă, şi aceste pământuri sintu inū hotarulū Grozăştilorū, inū Căpulū-lui-Dragoşū, pe apa Dragovi, dinū parte».

(Iscălituri.)

## XV.

«Ionū Dornescolū» arată că a luat de la Mihăilache Vel Şătrar 11 lei pentru moşia de la Grozeşti, împreună cu veriŭ, fi al lui Toader Borce şi ai lui Ion.

«Dinū Gruzeşti, denū Cănpolū-loi-Dragoşū» (de două ori). «Leatū 7207» (1698-9).

## XVI.

«Ursachi snă lui Mihălachi Bantăşū Şetrariulū» dă zapis «vărului Neculaŭ Arapulū» că i-a vindut moşie în Grozeşti, «ce este la Ţinutulū Bacăului, inū Cămpii-lui-Dragoşū, pe apa Dragoviŭ», «de la răzeşii de Grozeşti», şi prisaca «ce este de la moşii noştri, între Vădurele».

cu Lupulū şi cu Toderică Mirăuŭū, şi cu alŭi fraŭi alū noştri», vind moşia «dumisale Păharniculuiŭ Gligore Crupenŭŭ» şi «giupănesei dumisale», la «Motocani ce este inū Cănpii lui Dragoşū-Vodă, care bătrănū să numeşte bătrănulū lui Scănteii; c'acestū satu Motocaniŭ inblă inū trei bătrăni... L-tū 7255 [1746], Dech. 3.

La 7256 (1784), 20 Septembrie, se cedează şi restul «bătrînului».

## XVIII.

«Sămionū Pichiulū, împreună cu frati-meū Iftimiŭ», vind lui

Grigore Crupenschi biv Vel Medelnicer partea lor «dinū satū dinū Grozăști, dinū Câmpii-lui-Dragoșu, dintr'unū bătrānū a șasa parti, cari ne esti noi baștină de la moșii și de la părinții noștri..., dinū totū loculū, cu totū venitulū și cu curăturī înū păduri».

«Amū întreatū pe toți frații mei și cumnații mei și pe rāzeși, și nime n'aū vrutū să o cumperi; deē eū cu totā voe mē amū vāndut-o.» Marturī «mulți omi buni rāzeși și megieși».

7259 (1750), Novembre 4.

Cei mai mulți iscălesc.

### XX.

Ales-amū parte de moșii în satulū Motocani, ci sīntū la Ținutulū Bacăului, în Câmpii-lui-Dragoșu, pe apa Dragovei, ci aū avutū de baștină Gheorghii Salomū cu frații lui, i Axenie Căprioroi cu frații ei, i Ghermānești, trii pāmānturī polū locū, de țarinā, și i-amū mai dat o bucățē di locū, dinū piatrā până în smārcu, ci aū zapisū di la Toma, și 12 pași săliște, așijdere și înū păduri, în poeni, în săcăturī intr'apā și în totū loculū, cātū s'a vini pi acești părți. Și, după cumū amū hotărātu, amū datū aciastă țidulā, să-i fii di credință. Letū 7260 [1752], Av. 5.

...Ioniță Raclișū vāt[afū], hotarnicū. 1 leū, 36 par[ale].

(Copie.)

### XXI.

† Ales-amū parte de moșii în satulū Grozăști, ce sīntū la Ținutulū Bacăului, în Câmpii-lui-Dragoșu, ce s'aū vinitū lui Ghiorghie Salomū și surori-sa Marii și Axānii Căprioroi di pi moșulū lorū Salomū, doai funi polū, loc de țarinā, o fune 6 paș săliști,

patru funi polă, hliza codrului curmezișu, și la apă, să aibă a stăpâni pe aceste părți, și, după cumă amă hotărită, amă dată această țidulă să li fii di credință. Lt. 7260 [1752], Av. 5.

Ioniță Raclișu văt[afu], hotarnicū. 5 lei, 6 par[ale].

(Copie.)

## XXII.

7282 (1773-4). «Costantinū Arap[u], împreună cu giup[ă]nesa mē. Ileana», dă zapis, — cu «soțulu meu Elcana», — «dum. giupănulu Grigori Crup[enschi] Velū Vor.», «că amă mersu eū și m'amă rugatū dum. de me-aū făcutū bine 120 lei..., bani de argintū, de acumū, Oc. 28 zile, până la Steti Gheorghii, și la zio însemnată să aibū a-i aduče[e] eū dum.

[rupt] totū di la Mărie Sa beizădē piste hotarnică ci'm făcutū. Și, la zio însămnatā, nemulțămindo-i bani dum., vorū să-i ții moșiile aceste di [mai susū], ... dreptă și ocină să le stăpânească...

Costantinū căp[itanulū].

Lt. 7282 [1773], Oc. 28.

## XXIII.

«Vasăle Arapulū» dă zapis luī «Grigori Crupenschi bivū Velū Vor.» că-i vinde partea «di moșii ci amă înū Cămpit-luī-Drag[o]șu, dinū hotar[ulū] Grozăștilorū, cari să chiamă acumu la Vădurele, — cari această moșii n'au rămasū și noi de la unchiulū nostru Neculaī Arapulū, — cari parte mē să faci a tree parti, cari să hotărascū dispri alți răzeși», pe 90 de lei. Marturi: fratele Costantin, cu «alți oamini bunī și megieși».

«Letū 7284 [1776], Mai 13.»

Iscălesc Vasile și Constantin Arapu.

## XXIV.

1783, 12 Septembrie. Alexandru Constan[tin]-Vodă «credincosū boeriuulū Domnii Mele dum. Grigorașū Leonū bivū Velū Pah.,

<sup>1</sup> Fiul luī Antioh-Vodă.

staroste Ținut.

Şi am vă[n]dut dreptu bani gata taleri 8 Şi o'm vândutŭ di a mea bun[ă] voe, nesilit de nimea, şi cu ştire tuturoru vecinilor mieŭ, ca să-i fie moşie stătătoreia lui şi făciorilor lui, nepoţi, strenepoţi, căŭ Dumnezeŭ îi va dăru. Şi, cându o'mŭ vândutu, aŭ fostu mulţi omeni mărturiŭ, care mai jos să vor iscăli pe anumea.

Apr., leat 7267 [1759].

† Eŭ, uncheş Necula Părşan, cu soţiea m[ea] Bălaşa, vînzători, am pus şi degităle.

<sup>1</sup> Adaus pe de-asupra rîndului

- † Eü, uncheş Ion ot Scorţeni, mart.
- † Eü, Panait Fuloaî, mart.
- † Eü, Negoe Mislanu, mart.
- † Eü, Cazan, mart.
- † Eü, Costandin, brat lui, mart.

Și spre încredințare amu datu scrisoare noastră la mâna Istrăteștilorū, și spre încredințare ne-am iscălit. 1801, Iule 5.

(Iscălesc trei Dinga, unul mazil, altul Postelnic, al treilea «zetu Gligore Dinga»).

## III.

## Un act vasluian.

8 Iunie 7274 (1766). «Constantin Mihai Cehan Racoviță Voevod» către «Necolai Racoviță bivū Velū Med., ispravnicul Ținutului Vasluiū», pentru judecata dintre «Măria Zmăoae cu cumnatulū său Necolai Tironū Vor.

Marturi: «părintele Serafimă de Tazlău, Sava vătavulă de hănsari, Neagoe, căpitanulă Dumitru, apoi otă Țigănești Pătrașă Cautișă...; Ionă Geanosă de Burghelăști».

## V.

## O vânzare în ținutul Neamțului.

28 Maiă 7112 (1604). Ieremia Movilă, pentru «Ștefana Cozioae», care vinde în satul Fundul, «unde a fost Petrilă și Măc...», și în «Readă, unde a fost ---», pe Bistrița, în Ținutul Neamțul. — Original slavon.

## VI.

## Un privilegiu pentru Domnița Rală Moruzi.

Cu mila lui Dumnezeu Io Ioană Sandu Sturza Voevod, Domn țării Moldaviei.